zeylidir.5 Bu tezde 5 muallim-i sultânînin biyografileri için Atâî’ye müracaat

edilmiştir. Padişah hocalarıyla ilgili istifade ettiğimiz diğer bir kaynak ise Şeyhî

Mehmed Efendi’nin (ö. 1145/1732), Vekâyi‘u’l-Fuzalâ adlı eseri olup Hadâiku’ş-

Şekaik’e zeyl olarak yazılmıştır. Eserde tabaka ana başlığı altında 1042-1144/1632-

1731 yılları arasında yaşayan âlim ve meşâyih biyografileri ve bu döneme ait şairlerin

şiirlerine yer verilmiştir.6 Tezimizde 4 muallim-i sultânînin biyografisi için Şeyhî’nin

mezkûr eserine başvurulmuştur. İlim tarihimizin ana kaynakları olan bu eserlerde

muallim-i sultânîlerin doğum-ölüm tarihleri, hangi eğitimleri aldıkları, hangi

görevlerde bulundukları, padişahlarla nasıl tanıştıkları ve eserleri gibi önemli bilgiler

bulunmaktadır.

Muallim-i sultânîleri ve bağlı oldukları muallim-i sultânîlik kurumunu

araştırırken istifade ettiğimiz diğer bir eser ise Selânikî Mustafa Efendi’nin (ö.

1008/1600 civarı) Tarih-i Selânikî’dir. Müellifin müşahedelerine dayanan Kanûnî

döneminin sonlarından III. Mehmed devrinin ortalarına kadar olan (971-1008/1563-

1600) olayların anlatıldığı bu eser hatırat niteliğinde olup7 muallim-i sultânîlerin

padişaha biatleri konusunu ele aldığımız bölümde başvurduğumuz kaynaklardan

olmuştur.

Muallim-i sultânîlerin saraydaki konumları ve görevleri konusunda müracaat

ettiğimiz diğer bir kaynak ise Naîmâ’nın (ö. 1128/1716) Târih’idir. Bu eser, içeriği

bakımından olayları kronolojik bir sıra içerisinde vermektedir. Eserde temel konular

başlıklar altında zikredilmiştir. Bu başlıklarda, olaylar, kişiler ve kurumlar hakkında

önemli bilgiler aktarılmaktadır.8

Mehmed Süreyyâ’nın (ö. 1909) Sicill-i Osmânî kitabı, muallim-i sultânîlerin

vermiştir.57 Bu iki örnekten, sultanın iradesiyle padişah hocasına bu unvanın verildiği

ve bu vesileyle yapılan törende ilgili padişah hocasına hil’at giydirildiği

anlaşılmaktadır.

2.2.1. Muallim-i Sultânîliğin Târihî Seyri

Kaynaklarda Osmanlı’nın ilk padişahları olan Osman Gazi (ö. 724/1324),

Orhan Gazi (ö. 763/1362), I. Murad (ö. 791/1389) ve Yıldırım Bayezid’e (ö. 805/1403)

belirli bir hoca tayini yapılmadığı görülmektedir. Buna rağmen bu padişahların,

döneminin ünlü âlimlerine dinî ve idarî konularda danıştıkları anlaşılmaktadır.

Örneğin Osman Gazi, Şeyh Edebâli’nin zaviyesine gider, onun görüşlerine

başvururdu.58 I. Murad’ın, hem şehzadeliği hem de hükümdarlığı döneminde yanında

bulunan Lala Şahin Paşa’ya özellikle askerî konuları danıştığı anlaşılmaktadır.59

Yıldırım Bayezid, ünlü âlim İbnü’l-Cezerî’yi yanından ayırmamış, İstanbul

muhasarasına ardından da Niğbolu Savaşı’na götürmüştür.60 İbnü’l-Cezerî, daha sonra

sultanla katıldığı Ankara Savaşı’nda esir düşmüştür.61

Osmanlı Devleti’nde ilk defa Yıldırım Bayezid’in, şehzadesi Çelebi

Mehmed’in (ö. 824/1421) eğitimi için Sofi Bayezid adında bir hoca tayin ettiği

görülmektedir.62 Sofi Bayezid, Çelebi Mehmed’in hükümdarlığı döneminde de

hocalığını yürütmüştür.63 Çelebi Mehmed’in oğlu II. Murad’a (ö. 855/1451) bir hoca

tayin edilip edilmediği hakkında herhangi bir bilgi tespit edilememiştir. Fatih Sultan

Mehmed (ö. 886/1481) ise henüz şehzade iken sırasıyla Halebli Sirâceddin Mehmed64,

56Akgündüz, “Muallim-i Sultânîler”, 51.
57 Mehmet İpşirli, İlyas Çelebi, “Hasan Fehmi Efendi”, DİA (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 16/320.
58 Kamil Şahin, “Edebâli”, DİA (İstanbul: TDV Yayınları, 1994), 10/393.

geçince Sinan Paşa67, Hocazâde Muslihiddin Efendi68, Hatibzâde Muhyiddin Mehmed

Efendi69, Ispartalı Abdülkadir70, Samsunlu Hasan71, Bursalı Veliyüddinzâde Ahmed

Paşa72 ve Hayreddin Efendi’yi73 kendisine muallim-i sultânî tayin etmiştir. Fatih’in

oğlu Ⅱ. Bayezid’e (ö. 918/1512) şehzadeliği döneminde Amasyalı Hatip Kasım ile

Mevlana Selâhaddin74 hocalık yapmıştır. Tahta geçince Seyyid Abdullah75, Hattat

Mirim Çelebi Mahmud76, Balıkesirli Muarrifzâde77 ve ona yazı dersleri veren

Amasyalı Şeyh Hamdullah hocalığını yapmışlardır. Yavuz Sultan Selim (ö. 982/1574),

Trabzon’da sancak beyi iken musahipliğini yürüten, çok değer verdiği Halîmî

Efendi’yi, padişah olunca muallim-i sultânîliğe tayin etmiştir.78 Kastamonulu

Hayreddin Efendi, Kanunî Sultan Süleyman’ın (ö. 1102/1691) hem şehzadeliği hem

de padişahlığı döneminde hocası olmuştur.79 II. Selim’in (ö. 982/1574) de şehzadeliği

ve padişahlığı sırasında hocalığını Ataullah Efendi yapmıştır.80 Birgili İbrahim Efendi,

III. Murad’ın (ö. 1003/1595) şehzadeliği ve padişahlığı döneminde hocalığını

yapmıştır. İbrahim Efendi vefat edince yerine III. Murad’a muallim-i sultânî olarak

Hoca Sâdeddin Efendi atanmıştır.81 Sultan III. Mehmed’in (ö. 1012/1603) şehzade

hocaları ise Cafer, Azmi ve Nevâlî Efendiler idi. Padişahlık döneminde ise babası III.

Murad’ın hocası Sâdeddin Efendi’yi kendisine muallim-i sultânî olarak tayin etmiştir.

İki padişah devrinde de muallim-i sultânîlik görevini yürüten Hoca Sâdeddin Efendi

sultânîliğini Aydınlı Mustafa Efendi ve Sultan II. Osman’ın (ö. 1031/1622) padişah

hocalığını da Amasyalı Ömer Efendi yapmışlardır. I. Ahmed’den sonra kardeşi I.

Mustafa (ö. 1048/1639), II. Osman’dan sonra ise IV. Murad (ö. 1049/1640) tahta

geçmiş fakat bu padişahlara bir hoca tayin edilip edilmediği hakkında kesin bir bilgiye

ulaşılamamıştır. Sultan İbrahim (ö. 1058/1648) devrinde Cinci Hoca olarak anılan

meşhur Safranbolulu Hüseyin Efendi, 1054/1644-45 senesinde Anadolu kazaskerliği

ile birlikte padişah hocalığına tayin edilmiştir. Sultan IV. Mehmed (ö. 1104/1693)

döneminde şehzadelerin stajı sayılan sancağa çıkma uygulaması terkedildiğinden

henüz yedi yaşında tahta çıkan IV. Mehmed’e sarayda eğitim almış Bilâl Ağa ve

Reyhan Ağa hocalık yapmıştır. Daha sonra ise padişaha Vâni Mehmed Efendi

muallim-i sultânîlik yapmıştır.82 IV. Mehmed’e Has odada ders veren diğer bir hocası

da Üstüvanî Mehmed Efendi’dir.83 Sultan II. Süleyman (ö. 1102/1691) döneminde

şehzadeler sarayda kafes hayatı yaşadığı için, ona ancak tahta geçtikten sonra resmî

olarak bir hoca tayin edilebilmiştir. O da dönemin sadrazamının tavsiye ettiği

Süleymaniye Camii Vaizi Arabzâde Abdülvehhâb Efendi’dir. Sultan II. Mustafa’nın

(ö. 1115/1703) şehzade hocaları sırasıyla Seyyid Mehmed Efendi, Vanî Mehmed

Efendi ve Seyyid Feyzullah Efendi olmuştur. II. Mustafa tahta geçince yazdığı bir

mektupla Seyyid Feyzullah Efendi’yi Edirne’ye çağırmış ve onu muallim-i sultânîlik

makamına tevcih etmiştir. Edirne Vakası (1115/1703) ile birlikte Seyyid Feyzullah

Efendi’nin katledilmesi muallim-i sultânîliğin de önemini kaybetmesine yol

açmıştır.84 II. Mustafa’nın ardından II. Ahmed (ö. 1106/1695) tahta geçmiş fakat

kendisinin muallim-i sultânîsi olup olmadığı hakkında herhangi bir bilgiye

ulaşılamamıştır.

Seyyid Feyzullah Efendi’nin katledilmesi, kendisinden sonraki muallim-i

sultânîlerin itibarlarının kaybolmasına neden olmuştur. Nitekim III. Ahmed’den (ö.

1149/1736) itibaren muallim-i sultânî unvanıyla padişahlara hoca tayin edilmediği

belirtilmektedir.85 Ayrıca önemleri ve etkileri azalan padişah hocalarının Feyzullah

Efendi’den sonra isimleri de pek bilinmemektedir.86 Buna rağmen sonraki dönemlerde

Sultan Abdülmecid’in şehzadeliği devrinde hocalarının Akşehirli Ömer Efendi ile

1403’te padişah tarafından Timur’a (1336-1405) elçi olarak gönderilmiştir.164

3.2. Fatih Sultan Mehmed’in (1444-1446, 1451-1481) Hocaları

Fatih Sultan Mehmed (1444-1446, 1451-1481) padişahlığı döneminde

Tazarruat sahibi meşhur Sinan Paşa (ö. 1486), Bursalı Hocazâde Muslihiddin Mustafa

Efendi (ö. 893/1487-88), Hatibzâde Muhyiddin Mehmed Efendi (ö. 901/1495-96),

Hayreddin Efendi (ö. 880/1475-76), Şemsüddin Ahmed Molla Gürânî (ö. 893/1488),

Ispartalı Abdülkadir, Samsunlu Hasan (891/1486), Bursalı Veliyüddinzâde Ahmed

Paşa (ö. 902/1496-97) gibi devrin meşhur âlimlerinden ders almıştır. O, zaman zaman

bu hocalarını değiştirmiştir.165

3.2.1. Akşemseddin

Künyesi Şemseddin Muhammed b. Hamza olan Akşemseddin, döneminin

tarikat şeyhlerinden olup Dımaşk’ta doğmuş ve Şeyh Şihâbeddin es-Sühreverdî’nin

163 Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin İlmiye Teşkilatı, 145.

soyundan gelmiştir.166 792 (1390) yılında doğan, kendisine Akşeyh diye de hitap

edilen Akşemseddin’in nesebi Hz. Ebû Bekir’e dayandırılmaktadır. 799’da (1396-97)

temyiz yaşında babasıyla Anadolu’ya gelip yerleşen Akşemseddin, hafızlığını

yaptıktan sonra ilim yolunda ileri mertebeye ulaşınca Osmancık Medresesi’ne

müderris olmuştur.167

Ali Kuşçu’nun talebeliğine nail olmuştur. Sinan Paşa, daha küçük yaşlarda övgülere

mazhar olmuş ve babası Hızır Bey’in 863’te (1459) vefatının ardından müderrisliğe

başlamış, Dârülhadis’te de görev yapmıştır.188

Fatih Sultan Mehmed, Sinan Paşa başarısını farketmiş ve 871 (1466) senesinde

Sahn-ı Semân Medreseleri’nin birini ona verdikten sonra onu hâce-i sultan olarak tayin

etmiştir. Sinan Paşa’nın sohbetinden çok hoşlanan padişah, onu Ali Kuşçu’dan

matematik ilimlerini öğrenmesi için teşvik etmiştir. Sinan Paşa, öğrencilerinden Lütfi

Efendi’yi matematik ilimlerine dair dersleri dinleyip kendisine aktarsın diye Ali

Kuşçu’nun yanına göndermiştir. Fatih, devlet işlerinde hocasından yararlanmak

maksadıyla 875 (1470) senesinde Sinan Paşa’yı vezir yapmıştır. Sinan Paşa, padişahın

özel kütüphanesi için talebesini görevlendirmiştir. Sinan Paşa, Fatih Sultan Mehmed

ile aralarında geçen bir mesele yüzünden azledilip hapsedilmiştir. Devrin âlimleri bu

186 Köse, “Hocazâde Muslihuddin Efendi”, 208-209.

ömründe gözlerini kaybetmesine rağmen onunla sohbet etmeye devam etmiştir.218

3.3.4. Şeyh Hamdullah

Amasyalı Sarıkadızâdeler ailesine mensup olup Amasya’nın halk arasında

İslâm olarak bilinen Eslem Hatun mahallesinde doğmuştur. Şeyh Hamdullah, “İbnü’ş-

şeyh, Şeyhürrâmiyân Kıbletülküttâb” unvanlarıyla tanınmaktadır. Doğumu hakkında

830-833 (1426-1430) yılları veya 840 (1436) gibi farklı rivayetler bulunmaktadır.

Şeyh Hamdullah, dinî ilimler okumuş, aklâm-ı sitte meşketmiş ve icazet almıştır.

Ayrıca babasının gözetiminde manevî dersleri bitirmiştir. II. Bayezid ile dostluğunun,

sultanın şehzadeliğine dayandığı düşünülmektedir. Sultan Bayezid’in hat derslerine

Efendi’den istifâde etmiştir. 977’de (1569/70) ise mülâzemet almış seksen akçeyle bir

kazada görev yapmıştır. Daha sonra bu görevinden ayrılan Aydınlı Mustafa Efendi,

henüz şehzâde olan I. Ahmed ve kardeşleri Sultan Selim ile Sultan Mahmud’a eğitim

vermekle vazifelendirilmiştir. 1003 (1595) senesinde resmen I. Ahmed’in şehzâde

hocalığına tayin edilmiştir. 1012 (1603/04) senesinde III. Mehmed vefat edince yerine

I. Ahmed tahta geçmiş, Aydınlı Mustafa Efendi ise padişah hocası unvanını almıştır.

Bu vazifesini 1016 (1607) yılının başlarında vefat edene kadar yerine getirmiştir.

Cenaze namazı, dönemin şeyhülislâmı Sun‘ullah Efendi tarafından Süleymaniye

Camii’de kıldırılmış ve Sultan Süleyman Han Türbesi hazîresine defnedilmiştir.249

3.11. II. Osman’ın Hocası: Ömer Efendi

962 (1554/55) senesinde Amasya’da dünyaya gelen Ömer b.

990 (1582/83) senesinde elli akçe ile

Niksar Medresesi’ne tayin olmuştur. Daha sonra Vezir Cafer Paşa’nın Eyyüp’de

yaptırdığı darülhadiste elli akçe ile ders okutmuştur. Zal Paşa ve Ayasofya

Camileri’nde de görev yapan Ömer Efendi, 1016 (1608) yılında II. Osman’a (1618-

1622) hâce-i şehzadegân olarak atanmıştır. 1027 yılında II. Osman’ın tahta geçmesiyle

hem kazaskerlik makamına atanmış hem de padişah hocası olmuştur. 1030 (1620/21)

senesinde padişahla beraber Leh seferine katılmıştır. 1031 (1621/22) senesinde hacca

niyetlenen Ömer Efendi, 1039 (1630) senesinde bu niyetini gerçekleştirmiş ancak

Mekke-i Mükerreme’de seksen yaşlarında iken vefat etmiştir. Cebel-i Mualla’da, Hz.

Hatice’nin yakınına defnedilmiştir.250

3.12. Sultan İbrahim’in Hocası: Cinci Hüseyin Efendi

Künyesi Hüseyn b. Muhammed İbnü’ş-Şeyh Karabaş İbrahim olup